
 
 

 
  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
                UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ 

             INSTITUTO DE CIENCIAS EXATAS 
 

PORTARIA Nº 052/2023-ICE/UNIFESSPA 
 
A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS-ICE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO SUL E SUDESTE DO PARÁ-UNIFESSPA, Profª. Drª. Maria Liduína das Chagas, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 0440/2023, do Magnífico Reitor da 
UNIFESSPA, 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º DESIGNAR, a Prof. Me. Renata Soraia Guimarães dos Santos como Coordenadora de 

Assuntos Acadêmicos e Pedagógicos das turmas do Instituto de Ciências Exatas (ICE), referente 

aos convênios entre Unifesspa e a Prefeitura de Canaã dos Carajás,Pará.  

 

Art. 2º ATRIBUIR, a Coordenadora de Assuntos Acadêmicos e Pedagógicos das turmas do 

Instituto de Ciências Exatas (ICE), referente aos convênios entre a UNIFESSPA e a Prefeitura de 

Canaã dos Carajás: 1. Analisar e registrar a distribuição da carga horária de atividades 

administrativas e de projetos dos docentes que ministrarem aulas referentes as turmas de 

convênio entre Unifesspa e o munícipio de Canaã dos Carajás, em conformidade com o 

planejamento das subunidades acadêmicas do Instituto de Ciências Exatas (ICE);                        

2. Acompanhar as atividades de ensino, pesquisa e extensão das turmas de convênio entre 

Unifesspa e o munícipio de Canaã dos Carajás, em conjunto com os órgãos competentes das 

Subunidades; 3. Auxiliar na elaboração de projetos pedagógicos; Articular com os órgãos da 

Unifesspa visando assegurar o fluxo sistemático de informações  na esfera de sua 

competência; 4. Auxiliar os coordenadores em suas atribuições referentes as turmas de 

convênios de Canaã dos Carajás, bem como auxiliá-los a  desenvolver as preparação das 

planilhas com as disciplinas a serem escolhidas pelos docentes na reunião de planejamento 

antes de cada período, constando o nome de cada docente; 5. prestar o devido atendimento 

as turmas; fazer a solicitação das ofertas de disciplinas; tratar dos trâmites referentes à 

colação de grau. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 

Marabá-PA, 02 de junho de 2023. 

 
Profª. Drª. Maria Liduína das Chagas 

Diretora Geral do Instituto de Ciências Exatas - ICE 
Portaria nº 0440/2023-GR/Unifesspa 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 02/06/2023

PORTARIA Nº 2695/2023 - ICE (11.26) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 02/06/2023 17:11 ) 
MARIA LIDUINA DAS CHAGAS 

DIRETOR GERAL DE INSTITUTO

2313860

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2695 2023 PORTARIA 02/06/2023 ce0e906bb8

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

